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Algemeen 
Zoals reeds in de memorie van toelichting op het ontwerp 

van wet, houdende verhoging van de omzetbelasting, is uiteen­
gezet, is het kabinet van oordeel, dat de inwerkingtreding per 
1 januari 1967 van het tweede gedeelte van de verlaging van 
de inkomstenbelasting en de loonbelasting ingevolge de wet van 
10 februari 1965 (Stb. 72) gepaard dient te gaan met een ver­
laging van die belastingen voor ongehuwden van 40 tot 65 jaar. 

De thans geldende rangschikking in tariefgroep I van alle 
ongehuwden, houdt naar het oordeel van de ondergetekenden 
onvoldoende rekening met de verschillen die er binnen de groep 
der ongehuwden bestaan. Voor de wat oudere ongehuwden 
zullen de kosten van levensonderhoud, zowel wat woning als 
wat kosten van huishouding betreft, in het algemeen hoger 
liggen dan voor de jongere ongehuwden. Gegeven de indivi­
duele verschillen die de praktijk doet zien, kunnen de omvang 
van dit kostenverschil en de leeftijd waarop de kostentoe-
neming optreedt, niet nauwkeurig worden vastgesteld. De on­
dergetekenden zijn van mening, dat met een halvering van het 
thans bestaande belastingverschil tussen ongehuwden en ge­
huwden, te beginnen bij het bereiken van de veertigjarige leef­
tijd, op redelijke wijze met de hogere kosten van de wat oudere 
ongehuwden rekening wordt gehouden. 

Een dergelijke verlaging van de inkomstenbelasting en de 
loonbelasting voor ongehuwden van 40 tot 65 jaar kan het 
eenvoudigst tot stand gebracht worden door voor die groep in 
de inkomstenbelastingtabel, zoals die is vastgesteld bij de wet 
van 10 februari 1965 (Stb. 72), een nieuwe tariefgroep, de 
tariefgroep Ia, in te voegen. 

Toelichting bij de artikelen 

Artikel I 

De belastingbedragen in de voorgestelde tariefgroep Ia zijn 
de gemiddelden tussen de bij dezelfde inkomens in tariefgroep I 
en tariefgroep II verschuldigde bedragen. Op een enkel punt, 
te weten bij de inkomens van f 3420 tot even beneden f 3600, 
zijn de belastingbedragen iets hoger gesteld dan bedoelde ge­
middelden, omdat anders het tarief bij een inkomen van f 3600 
een sprong te zien zou geven. De belastingbedragen verschul­
digd in tariefgroep Ia kunnen evenals de bedragen die volgens 

de bij de wet van 10 februari 1965, Stb. 72, behorende tabel in 
de andere tariefgroepen verschuldigd zijn, aan de hand van 
tariefgroep Ia nodig is bij een belastbaar inkomen van meer dan 
f165 000. 

Onderdeel C bevat een terminologische aanpassing van de in 
de tabel opgenomen reken voorschriften aan de Wet op de in­
komstenbelasting 1964. 

Artikelen II en III 

Deze artikelen voorzien in de door de voorgestelde verlaging 
noodzakelijke wijziging in de indeling in tariefgroepen voor de 
inkomstenbelasting en de loonbelasting. 

Voor de inkomstenbelasting is voor rangschikking in tarief­
groep Ia in plaats van in tariefgroep I beslissend, of de be­
lastingplichtige bij het einde van het kalenderjaar de leeftijd 
van 40 jaar heeft bereikt of zou hebben bereikt. Voor de 
loonbelasting kan de onder tariefgroep I vallende werknemer 
die de leeftijd van 40 jaar heeft bereikt, vanaf dat tijdstip in 
tariefgroep Ia worden gerangschikt. 

De invoering van een nieuwe tariefgroep Ia in de inkomsten­
belastingtabel maakt het noodzakelijk ook in de loonbelasting­
tabel voor bijzondere beloningen een tariefgroep Ia in te voegen 
(artikel III, onderdeel A). 

Artikel IV 
Dit artikel bepaalt de inwerkingtreding van de nieuwe 

regeling. De extra-verlaging, die voor de ongehuwden wordt 
toegevoegd aan het tweede gedeelte van de verlaging ingevolge 
de wet van 10 februari 1965 (Stb. 72), heeft voor wat betreft 
de inkomstenbelasting voor het eerst betekenis bij de aanslag-
regeling over het kalenderjaar -1967. Voor wat betreft de loon­
belasting geldt de extra-verlaging voor alle inhoudingen die 
plaatsvinden na 31 december 1966. 
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